Eser özellikle ilk kaidede isimleri toparlayan bir sözlük özelliği taşıdığından

müellif eserinde özellikle sözlüklerden yararlanmıştır. Bu kaynakların bazıları eserin

başında zikredilmiştir. Bahsi geçen kaynaklar ve bunların müellif tarafından kullanılan

kısaltmaları şunlardır:

1. el-Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) Kitābu’l-Ayn ع

2. Ebu Bekr İbn Dureyd (ö. 321/433) el-Cemhere جم

el-İknâ

1.KAİDE İSİMLER

• GÖKYÜZÜ, YERYÜZÜ
VE BUNLARLA İLİNTİLİ
OLANLAR

• HAYVANLAR VE
ONUNLA İLİNTİLİ
OLANLAR

• DİNLER VE ONUNLA
İLİNTİLİ OLANLAR

• MEBNİLER VE BİTİŞEN
ZAMİRLER

2.KAİDE FİİLLER

•SÜLASİ
MÜCERREDLER

3. Ahmed b. Muhammed el-Harzencî (ö.

348/959)

Tekmiletu Kitābi’l-Ayn تك

4. Ebu Mansūr el-Ezherî (ö. 370/980) Tehzîbu’l-luğa ذ

5. el-Gūrî

Câmiu’1-Gûrî veya

Islāhu Cāmii’l-Gūrî

غ

6. İsmāîl el-Cevherî (ö. 393/1003 ) es-Sıhāh صح

7. İbnu Fāris (ö. 395/1005)’

Mu’cemu Mekāyisu’l-

Luga ve el-Mucmel

مق

8. ez-Zemahserî ( ö. 538/1143 ) Esāsu’l-Belāğa س

9. İshāk b. İbrāhîm el-Farabî (ö. 350/961) Dîvānu’l-Edeb د

10. Ebu Hanîfe ed-Dineverî (ö. 282/865) Kitābu’n-Nebāt نب

Müellifin bunlar dışında kullandığı bazı kısaltmalar şunlardır:

فو المعر مع

م المثل

ج الجمع

جج جمع الجمع

صحح التصحيح

ح الحاشية

1.2.4.4. Eserdeki şevahitler

Çalışmamıza konu olan eserde Arap dilinin temel kaynakları olan ayet, hadis,

Mevzu Sözlükler

Bu kısımda günümüze kadar ulaşan bazı mevzu sözlükler hakkında kısa bilgiler

verilmeye çalışılacaktır.35

2.2.1. Garîbu’l-Kur’an (İbn Kuteybe)

İbn Kuteybe (öl. 276/889)’nin sık sık atıflar yaptığı “Teʾvîlu muşkili’l-Ḳurʾân”

adlı diğer bir eserini niteleyici, Kur’an-ı Kerîm’deki garip kelimelere dair bir eseridir.

Müellif eserinin mukaddimesinde eserini kısa ve açık bir şekilde hazırlamaya gayret

ettiğini ve okuyanı bıktırmamak için çok kullanılan kelimelerle ilgili fazla örnek

vermediğini belirtir.

Eser Seyyid Ahmed Sakr tarafından tahkik edilerek 1370/1958 yılında

Kahire’de yayımlanmıştır.

2.2.2. el-Fâ’ik fî ğarîbi’l-hadîs (ez-Zemahşerî)

Türk asıllı tefsir, hadis, dil ve edebiyat âlimi olan Zemahşerî (öl. 538/1143)

tarafından yazılmış bir hadis lugatıdır. Müellif hadisle ilgili garip kelimeler ilk iki

harfine göre alfabetik olarak düzenlemiş ve açıklamalarını yapmıştır. Açıklarken ayet,

şiir ve atasözlerinden de istişhad yapmıştır. Eserde gramer ve belagat konularında

kendi görüşlerine de yer vermiştir.

Eser ilk defa 1324/1906 yılında Haydarabat’ta iki cilt olarak yayımlanmıştır.

Daha sonra dört cilt olarak 1945 senesinde Muhammed Ali el-Bicâvî ile Muhammed

Ebu'1-Fadl İbrahim tarafından tahkiki yapılarak Kahire’de yayımlanmıştır.

2.2.3. Tehzîbu’l-esmâ ve’l-luğat (en-Nevevî)

Ebû Zekeriya Muhyiddin b. Şeref en-Nevevî (öl. 676/1277)’ye ait olan ve fıkıh

lügati sahasında yazılmış olan eser, her kısım iki cüz içermek üzere toplam iki

kısımdan oluşmaktadır. Müellif birinci kısımda şahıs isimlerinden, ikinci kısımda garip

kelimelerden söz etmiştir.

Eser iki cilt halinde Beyrut’ta yayımlanmıştır.

2.2.4. el-Muneccid (Kurâ’ en-Neml)

Kurâ’ adıyla bilinen Ebu’l-Hasan ‘Ali b. el-Hasan el-Hunâî (öl. 310/922) bu

eseri yaygın anlamı dışında, az bilinen anlamları olan lafızları açıklamayı amaçlayarak

yazmıştır. Eser birinci bölümde hayvan çeşitleri ile ilgili lafızlar, ikinci bölümde insan

organları ile ilgili lafızlar, üçüncü bölümde kuşlar, dördüncü bölümde silah vb. lafızlar,

Eser lafızların asıl manaları ile bu lafızların herkes tarafından bilinmeyen yan

anlamları ve bunların nüansları hakkında olup, toplam otuz ana bölüm ve bunların

birçok alt bölümlerinden oluşmaktadır.

Eser Beyrut ve Kahire’de çeşitli tarihlerde basılmıştır.

2.2.6. el-Muhassas (İbn Sîde)

Endülüslü âlim ‘Ali b. İsma’îl b. Sîde (öl. 458/1065) eserinin mukaddimesinde

dilin etimolojisi ve dillerin doğuşuyla ilgili genel bilgiler vermiştir. Mevzu sözlük

alanında en kapsamlı sözlük olan bu eseri müellif on yedi bölüme ayırmış ve bunların

her birini içerdiği lafızlar doğrultusunda “Kitâbu’l İnsân, Kitâbu’n-Nisâ, Kitâbu’l-

Hayl” vb.

2.2.7. Mefâtihu’l-‘ulûm (el-Harizmî)

Muhammed b. Ahmed b. Yûsuf el-Hatîb el-Harizmî (öl. 387/997) eserini

âlimleri seven ve onları koruyan zamanının baş veziri Ebu’l-Hasan Ubeydullah b.

Ahmed el-Utbî’ye ithaf etmiştir. Müellif eserinde çeşitli ilim dallarındaki kavramları

açıklamayı hedeflemiştir.

Eser ilk defa G. Van Vloten tarafından 1895 senesinde Leiden’de, daha sonra